
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Abril/2020  
 
 

Publicado em 05 de janeiro de 2021. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Talini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnlogia da Informação Evando Manara Miletto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 17 

2.1 Licenças 17 

2.2 Férias 17 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 18 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 18 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 19 

4.1 Resoluções 19 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 086, DE 06 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
I - Localizar o exercício dos servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo 
relacionados: 
 
LOCALIZAÇÃO: Gabinete da Direção-geral 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Carolina Kruse Ramos Tecnólogo/Área: Processos 
Gerenciais 

Chefe de Gabinete – 
FG-0001 

Adriana Mariano Pedroso Técnico em Secretariado  

Ana Rosaura Moraes Springer Porteiro  

Elenisse Camacho Mederos Torres 
(Exercício provisório) 

Assistente em Administração  

Renato Avellar de Albuquerque Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria da Biblioteca Clóvis Vergara Marques 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Suzinara da Rosa Feijó Bibliotecária Coordenadora da 
Biblioteca – FG-0002 

Débora Cristina 
Daenecke Albuquerque 
Moura 
(Exercício provisório) 

 

Bibliotecária 

 

Filipe Xerxeneski da Silveira Bibliotecário /Documentarista  

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca  

Rosângela Carvalho da Rosa Auxiliar de Biblioteca  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

6 

LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Gestão de Ensino 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Adriano Rodrigues José Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenador de Gestão de 
Ensino – FG0001 

Douglas Neves Ricalde Assistente em Administração  

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em Administração  

Marisa Dutra Paz Assistente em Administração  

Suzana Prestes de Oliveira Assistente em Administração  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Registros Estudantis 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Graciela da Silva Leites Assistente em Administração Coordenadora de Registros 
Estudantis – FG-0001 

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos  

Lisandra Junges Slavinski 
(Exercício provisório) 

Assistente de Alunos  

Pedro Lacerda Keller Assistente em Administração  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assistência Estudantil 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
Maristela de Godoy 

Tradutor Intérprete 
de Linguagem de 
Sinais 

Coordenadora de 
Assistência Estudantil – 
FG- 
0002 

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo  

Aline Martins Disconsi Psicóloga  

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira  

Janaína Ferreira Viegas Tradutor Intérprete de 
Linguagem de Sinais 

 

Juliana Prediger Psicóloga  

Martha Helena Weizenmann Assistente Social  

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

7 

LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Ensino 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Adriana de Farias Ramos Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

André Morando Assistente de Laboratório  

Cíntia Faria Teixeira Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 

Diego Hepp Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

Fábio Henrique Weiler Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

Fernanda Missio Mario das 
Neves 

Nutricionista  

Gabriel Fernandes Silveira Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

Helana Ortiz Garcia Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

Iara Elisabeth Schneider Assistente em Administração  

Luciane Fernandes Assistente em Administração  

Natali Knorr Valadão Técnico de Laboratório/Área: 
Alimentos e Laticínios 

 

Rejane Danieli Leal Marquet 
(Exercício Provisório) 

Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

Renata Geni Barbosa Martins Técnico de Laboratório/Área: 
Alimentos e Laticínios 

 

Rosangela Leal Bjerk Técnico de Laboratório/Área:  

Rafael Dutra Soares Químico  

 

LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado  

Fernanda Ottonelli Rossato Assistente em Administração  

Maria Lourdes Parisotto Assistente em Administração  

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

8 

LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Extensão 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Cinara dos Santos Costa Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 

Marcos Dias Mathies Assistente em Administração  

Marla Barbosa Assumpção Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 

Patrícia de Morais Garcia Auxiliar em Administração  

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Administração 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Milena Ivanoska da Rosa 
Soria 

Auxiliar em Administração Diretora de 
Administração – CD-0003 

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio 

SERVIDOR CARGO CD/FG 
Fabiano Giacomazzi de 
Almeida 

Administrador Coordenador de 
Almoxarifado e 
Patrimônio – FG-0002 

 

LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos 

SERVIDOR CARG
O 

CD/F
G 

 

Verônica Gobbo 

 

Assistente em Administração 

Coordenadora de 
Compras e 
Licitações 
– FG-0001 

Lenon Gomes Medeiros Assistente em Administração  

Milene Gehling Liska Arquiteta e Urbanista  

 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

9 

LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Orçamento e Finanças 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

Marlon Eduardo da Silva 

 

Técnico em Contabilidade 

Coordenador de 
Orçamento e Finanças 
– 
FG-0001 

Ademir Gautério Troina Contador  

Antônio Claito Dias de 
Oliveira 

Técnico em Contabilidade  

Erick Rodriguês Lisboa Técnico em Contabilidade  

Glécia dos Santos Labrea Administradora  

Luísa Gil Almeida Técnico em Contabilidade  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

João Adriano Müller 
Pereira Muller 

 

Técnico em Edificações 

Coordenador de 
Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos 
e 
Logística – FG-0002 

Carlos Eduardo Saraiva Mauer Tecnólogo/Área: Gestão 
Ambiental 

 

José Luiz Rodrigues Mestre de Edif. e Infraestrutura  

Luiza Ludwig Loder Arquiteta e Urbanista  

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Desenvolvimento Institucional 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Cristine Stella Thomas Jornalista  

Camila Lombard Pedrazza Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 

Flávia Helena Conrado Rossato Arquivista  

Tiane Pacheco Lovatel Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

10 

LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

Denise Luzia Wolff 

 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

Coordenadora de 
Planejamento Estratégico e 
Avaliação Institucional – 
FG-0002 

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assuntos Comunitários 

SERVIDOR CARG
O 

CD/FG 

Yuri Ferreira Machado Técnico em Audiovisual Coordenador de Assuntos 
Comunitários – FG-0002 

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Tecnologia da Informação 

SERVIDOR CARG
O 

CD/FG 

Fabiana Agendes Hadler Técnico em Tecnologia de 
Informação 

 

Ibá Souza da Costa Técnico de Laboratório – 
Informática 

 

Luís Mauro Garcia Sobotyk Técnico em Tecnologia de 
Informação 

 

Rafael Hansen da Silva Analista de Tecnologia da 
Informação 

 

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Suporte Técnico 

SERVIDOR CARG
O 

CD/FG 

Leonardo Afonso de Farias Técnico de Laboratório – 
Informática 

Coordenador de Suporte 
Técnico – FG-0002 

Márcio Giovane Rosa Araújo Técnico em Tecnologia da 
Informação 

 

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Gestão de Pessoas 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Ana Lúcia Barbieri Assistente em Administração  

Henrique Leonardi de Oliveira Assistente em Administração  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

11 

Ricardo Costa da Rosa Técnico em Segurança do 

Trabalho 

 

 

II - Localizar o exercício dos servidores Técnico-Administrativos em Educação contratados por 
tempo determinado para atuar como Intérpretes de Libras, abaixo relacionados, conforme 
segue: 

 

SERVIDOR Localização 

Ana Beatriz Seitz Pacheco Coordenadoria de Assistência Estudantil 

Carina Paim da Silveira Coordenadoria de Assistência Estudantil 

Kelen dos Reis Soares Coordenadoria de Assistência Estudantil 

 
 

III - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 087, DE 08 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° Cancelar as férias da servidora CRISTINE STELLA THOMAS, matrícula SIAPE 1817987, 
referente ao exercício de 2020, período de 13/04/2020 a 18/04/2020, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas a partir de 15/06/2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 088, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

12 

conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, 
seção 2, p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° Cancelar as férias do servidor LÚCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA, matrícula SIAPE 
1273549, referente ao exercício de 2020, período de 20/04/2020 a 24/04/2020, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas a partir de 10/01/2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 089, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° Cancelar as férias da servidora DENISE LUZIA WOLFF, matrícula SIAPE 1527133, 
referente ao exercício de 2020, período de 22/04/2020 a 30/04/2020, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas a partir de 08/09/2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 090, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1505401, da função de Coordenador do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 03 de março de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

13 

PORTARIA Nº 091, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor SERGIO WESNER VIANA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2579927, para exercer a função de Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 03 de março de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 092, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor DUILIO CASTRO MILES, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1768702, da função de Coordenador Adjunto do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 03 de março de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 093, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor CÁSSIO SILVA MOREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

14 

Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1344052, para exercer a função de Coordenador Adjunto 
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial; 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 03 de março de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 094, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 106/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa EXPRESSÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por objeto a implantação do plano de prevenção e proteção 
contra incêndio – PPCI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Porto Alegre - Adequações Civis. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
João Adriano Müller Pereira Müller - Matrícula SIAPE n° 2170778 
 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Milene Gehling Liska – Matrícula SIAPE n° 1674045 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- João Adriano Müller Pereira Müller - Matrícula SIAPE n° 2170778 
SUBSTITUTO 
- Milene Gehling Liska – Matrícula SIAPE n° 1674045 
 
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

15 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 25 de novembro de 
2019. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 095, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° Revogar a Portaria 094, de 24 de abril de 2020; 
 
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 106/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa EXPRESSÃO ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por objeto a implantação do plano de prevenção e proteção 
contra incêndio – PPCI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul – Campus Porto Alegre - Adequações Civis. Os servidores deverão exercer as atividades de 
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do contrato: 
João Adriano Müller Pereira Müller - Matrícula SIAPE n° 2170778 
 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Luiza Ludwig Loder – Matrícula SIAPE n° 1822805 
SUBSTITUTO 
- Tiane Pacheco Lovatel -Matrícula SIAPE n° 1811365 
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- João Adriano Müller Pereira Müller - Matrícula SIAPE n° 2170778 
SUBSTITUTO 
- Luiza Ludwig Loder – Matrícula SIAPE n° 1822805 
 
Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

16 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 5° Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 02 de janeiro de 2020. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

17 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2176987 Adriana Mariana Pedroso 180 28/11/2019 25/05/2020 

 
Afastamento por falecimento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1374009 Sônia Beatriz Silveira Alves 08 01/04/2020 08/04/2020 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                          EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO        2019 08ABR2020 15ABR2020 2ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO        2019 16ABR2020 21ABR2020 3ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                     2019 08ABR2020 15ABR2020 2ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                    2019 16ABR2020 21ABR2020 3ªPARC 
1809670   TISSIANE SCHMIDT DOLCI                         2019 24MAR2020 12ABR2020 1ªPARC 
2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA        2019 07ABR2020 16ABR2020 1ªPARC 
0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                               2020 13ABR2020 17ABR2020 1ªPARC 
2045108   PATRICIA DE MORAIS GARCIA                  2019 30MAR2020 03ABR2020 2ªPARC 
1858221   PEDRO LACERDA KELLER                          2020 06ABR2020 30ABR2020 2ªPARC 
1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA           2020 23MAR2020 04ABR2020 2ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                 2019 31MAR2020 09ABR2020 2ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                 2019 13ABR2020 17ABR2020 3ªPARC 
1855657   FERNANDA OTTONELLI ROSSATO           2019 22ABR2020 30ABR2020 1ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

18 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de abril de 2020. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

19 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

 
RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 06, DE 20 DE ABRIL DE 2020 ** 

** Revogada pela Resolução nº 07, de 27 de abril de 2020. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,tendo em vista o art. 54, inciso IV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a realização das sessões ordinárias e extraordinárias do Conselho de Campus 
do IFRS Campus Porto Alegre através de web conferência. 
 
Parágrafo único. A autorização terá validade enquanto permanecerem suspensas as atividades 
administrativas presenciais estabelecidas na Portaria nº 281 de 13 de março de 2020 do IFRS e 
suas prorrogações; 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

20 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 27 de abril de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Revogar a Resolução ad referendum nº 06, de 20 de abril de 2020, emitida pelo 
Presidente do Conselho de Campus do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

21 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 27 de abril de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a realização das sessões ordinárias e extraordinárias do Conselho de Campus 
do Campus Porto Alegre do IFRS através de web conferência, garantindo o cumprimento dos 
dispositivos do Regimento Interno do CONCAMP. 
 
Parágrafo único. A autorização terá validade enquanto permanecerem vigentes as normativas 
relacionadas ao trabalho remoto do IFRS e do Ministério da Economia/Secretaria Especial de 
Desburocratização, Gestão e Governo Digital/Secretaria de Gestão por conta da pandemia de 
COVID-19. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

22 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 27 de abril de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Delegar à Direção Geral do Campus Porto Alegre a designação dos membros para 
compor a Comissão Eleitoral que irá conduzir o processo de eleição de representantes docente, 
técnico administrativo e discente do Conselho Superior do IFRS (CONSUP). 
 
§1º A Comissão Eleitoral deverá ser composta por pelo menos um representante 
de cada segmento da comunidade interna do Campus Porto Alegre. 
 
§2º Os membros da Comissão Eleitoral não poderão candidatar-se a eleição para 
representantes de membros do CONSUP. 
 
Art. 2º Autoriza o processo eleitoral a utilizar o sistema de urna virtual. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

23 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 27 DE ABRIL DE 2020 ** 
** Revogada pela Resolução nº 18, de 18 de maio de 2020 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 27 de abril de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os representantes para compor a Comissão de Assuntos Administrativos, 
Orçamento e Finanças Permanente do Conselho de Campus, a saber: 
I – André Rosa Martins, docente; 
II - Clúvio Buenno Soares Terceiro, docente; 
III - Suzinara da Rosa Feijó, técnica administrativa; 
IV - Kenya Silva dos Santos Moraes, discente. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

